
  GOBIERNO DE CHILE
MUNICIPALIDAD DE LEBU/
Depto. de Secretaría Municipal

                                       
REUNIÓN DE CONCEJO MUNICIPAL Nº 65

Siendo las 18:00 horas del día 16 de Diciembre del 2009.-  se da comienzo a la reunión Nº 
65, de carácter extraordinaria,  Presidida por el  Don Cristian Peña Morales y los 
Concejales Hernán Gutiérrez Zambrano, Gloria Valderas Silva, Mario Fuentealba Cotal, 
Roberto Chamorro Fernández y Alfredo Venturelli Pumero.-

También está presente el Secretario Municipal Don Guido Figueroa Cerda, en su calidad de 
Secretario del Concejo y don Rafael Medina López a cargo de la grabación del Concejo.-

Tema a tratar:

1.- Lectura de Correspondencia recibida.-

En lectura recibida se lee la siguiente:

 Memorando Nº 73 de fecha 01 de Diciembre del 2009.- en viada  José Miguel 
Soteras, donde solicita aprobar el Comodato de Administración del Telecentro de la 
Población José Miguel Carrera, y además se solicita audiencia, la cual se otorga 
para el día martes 29 de Diciembre a las 2009.- a las 09:00.-

 Ord. Nº 48 de fecha 16 de Diciembre del 2009.-  de Asociación Ambiental Arauco 
5, donde se solicita exponer ante el Concejo  los resultado de estudio “Diagnostico 
para la determinación de la alternativa de mínimo costo, para la gestión de RSD y 
selección sitio, para las comunas asociadas, se acuerda otorgar par la primera o 
segunda semana de Enero del 2010.-

 Del presidente de la Asociación de Fútbol Amateur, Don José Meza, donde solicitan  
una audiencia, para analizar problemas del Fútbol en general, se acuerda otorgarla 
para la primera semana de Enero del 2010.-

 De la Directiva de la Unión Comunal de Juntas de Vecinos de Lebu.- donde 
solicitan préstamo en Comodato Salón  Costanera,  se acuerda que el salón 
costanera no, y que se presentará un proyecto Fril, para la Sede de ellos._

 Oficio Nº 0288.-, de fecha 11 de Diciembre del 2009, del Juzgado de Policía Local, 
donde informan la cantidad de multas  Tránsito y Alcohol año 2009.-,  se solicita 
que un desglose de las multas  de tránsito y las multas de alcoholes.-

 Memorando Nº 28 de fecha 04 de Diciembre del 2009.- de le Encargada de Rentas y 
patentes, donde remite documentación  para la transferencia de patente de alcohol 
Rol 4-00066. de María Inés Sáez Mellado a Héctor Isaac Chávez Reyes, se autoriza 
lo solicitado.-

 Memorando Nº 29 de fecha 04 de Diciembre del 2009, enviado por la Srta. Ana 
solar, donde remite documentación par la aprobación  del funcionamiento y 
traslado, de patente de deposito de bebidas alcohólicas del Sr. Gustavo Herrera 
Barra, el concejo autoriza lo solicitado.-

 Memorando Nº 30 de Fecha 11 de Diciembre del 2009.-  enviado por la encargada 
de Rentas y Patente, donde solicita aprobación definitiva del funcionamiento de 
patente de Restaurat, de la Sra. Bernardita Gómez Cruces, la cual se aprueba sin 
inconveniente.-

 Memorando Nº 32 de fecha 15 de Diciembre del 2009.- enviado por la Encargada 
de rentas y Patentes, donde  remite documentación  para la transferencia de patente 
de Alcohol Rol 4-00073, de Ana Aurora Gajardo Villaroel a Eliana  Molina 
Manríquez, se acuerda informar que faltaría Declaración Jurada, Certificado de 
antecedentes y otros antecedentes mas, también se acordó que se recuerde a los 
comerciantes que las patentes  de alcoholes no pueden funcionar en pasajes, solo en 
calle principales, también se solicitar  que envié la documentación al concejo, 
solamente cuando estén todos los antecedentes.-  



HOJA Nº 2 DEL ACTA Nº 65 DE FECHA 16/12/2009.-

 Memorando Nº 33 de fecha 15 de Diciembre del 2009.- enviada por Enc. Rentas y 
Patente Ana Solar Cárdenas, donde solicita aprobación  definitiva de 8 
comerciantes, que le faltarían algunos documentos y que en el trascursos de estos 
días llegaran. No se accede a lo solicitado.-

 Memorando Nº 34 de fecha 15 de Diciembre del 2009.- enviado por la Sra. Ana 
Solar Cárdenas, donde solicita transferencia de Patente de Alcohol  Rol 4-00010,  
de Doraliza del Carmen Mariñan Leal  a oscar Hernán Aguilera Leal,  el concejo 
Autoriza lo solicitado.-

 Carta de la Junta de Vecinos Población Salvador Allende, donde solicitan audiencia 
con el Concejo, para exponer el tema del Comodato de su Sede, se otorga para el día 
29 de Diciembre del 2009.- a las 10:00 horas.-

 Del Centro Padres y Apoderados Escuela Domingo Faustino Sarmiento, quienes 
solicitan una subvención para viaje de estudio, de los 8vos años, se acuerda otorgar 
una subvención de $ 300.000.-

 Invitación Gobierno de Chile, Ministerio del Interior, Don Luís Aguirre  España, 
Director Regional del Consejo de la Cultura de la Región del Bio-BIo y Rodrigo 
Daroch Yánez, Gobernador de la Provincia de Arauco, a participar de la Ceremonia 
de premiación del concurso provincial de pintura Mi comuna mi Provincia, 
Pintando el bicentenario, el día miércoles 09 de Diciembre a las 12:00.-

 De la Fundación las Rosas, quienes solicitan una subvención Municipal para el año 
2010.- se acuerda incorporarla a la carpeta de Subvenciones año 2010.-

 Ord. 8ª/Nº 00783, de fecha 26.10.2009.-  donde informan de la Planta de 
Tratamiento de aguas  servidas proyectada para la localidad de Pehuen, no 
presentaría problemas de contaminación para dicho sector, se acuerda dar copias a 
las Junta de Vecinos del Sector.-

 La petición de Subvención de Centro de Madres Nuevo Amanecer de Lebu, donde 
solicitan $300.000.-, para financiar un viaje a la localidad de Coñaripe, se acuerda 
resorberla con la presencia del Sr. Alcalde.-

 De la Asociación Chilena de Municipalidades, donde envían  boletín informativo 
Semana Municipal Nº 3, que da a conocer las actividades y gestión.-

 Solicitud de Joselito  Padilla Oliva, Presidente del Club de Rodeo Chileno de Lebu, 
quien solicitan patente de Restaurant. Con la Personalidad Jurídica Nº 165 del 
Registro de Organizaciones Comunitarias de Municipalidad, se acuerda comunicar 
que no se podría obtener dicha patente, con esta personalidad Jurídica.-

 Del Hospital Santa Isabel de Lebu, donde invitan a participar en el Desarrollo del 
Plan comunal 2010, a realizarse en el PAD y CP de nuestro establecimiento el día 
Martes 15 de Diciembre del 2009.-

 Carta de vecinos de calle JJ. Pérez y Freire, Don Héctor Hermosilla Benítez y otros, 
donde expone denuncias sobre el mal funcionamiento de Restaurante ubicado en 
calle Pérez, se acuerda informar que no se renovará la Patente para el próximo año y 
que se tenía conocimiento al respecto.-

 De la Constructora José Miguel García y CIA. Ltda., donde solicitan definir nombre 
de calle 4T de la Población José Alejandro Pizarro Soto, se acuerda colocar el 
nombre de Orlando Salgado Casanova.-

Posteriormente se analizan las modificaciones Presupuestaria Departamento de Educación 
Nº 11, 12 y 13 , las cual son aprobadas  de la siguiente manera:

Modificación Nº 11    

    Item                                        Ingreso                                                       Miles         
05.03.003.                     De La Subsecretaría Educación                    M$   150.426.-
05.03.003.001.001       Subvención Escolar                                                      69.707.-
05.03.003.001.002       Incremento Zona                                                           29.152.-
05.03.003.001.004       Piso Rural                                                                        3.865.-
05.03.003.001.005       Subvención Internado                                                      7.307.-



HOJA Nº 3 DEL ACTA Nº 65 DE FECHA 16/12/2009

05.03.003.001.007       Reforz Educativo                                                     2.500.-
05.03.003.002.007       Subv. Des. Excelencia                                           17.100.-
05.03.003.002.008       Subv. Exc. Pedagógica                                            1.100.-
05.03.003.002.010       Bono Rec. Profesional L/20158                            13.500.-
05.03.003.002.011       Otros Aportes                                                          5.500.-

05.03.004.               De Junta Nac. De Jardines Infant.              M$        8.500.-     
05.03.004.001         Convenio Prebásica                                                      8.500.-

08.99.                        Otros                                                               M$        550.-
08.99.001                 Dev. Y Reint. No Prov. De Imptos.                               550.-  
                                                                                                                     _______
                                Total Ingresos                                                           159.476.-

                                             Gastos                                                            Miles 

21                            CXP  Gastos En Personal                               M$  100.476      
21.01.001.001        Sueldo Base                                                                  95.976.-
21.01.002.02.003   Seg. De Invalidez y Sobre vivencia                               1.500.-
21.01.003.003.003 Incentivo Profesional                                                     1.000.-
21.01.003.003.004 As. Variab. Des. Individual                                            2.000.-

22.                         CXP Bienes y Serv. De Consumo                      M$     40.000.-
22.01.001.002       Otros                                                                                6.500.-
22.03.001              Combustible Para Vehiculo                                             3.000.-
22.04.001              Materiales  de Oficina                                                     2.500.-
22.05.002              Textos y Otros Mat. Enseñanza                                      2.500.-
22.04.007              Mat. Y Útiles  de Aseo                                                    2.500.-
22.04.999.001       Extraescolar                                                                     3.000.-
22.04.999.004       P.M.E.                                                                              5.000.-
22.04.999.005       Sala Cuna                                                                         8.500.-
22.04.999.006       Material Didáctico                                                           2.000.-
22.06.002              Mant. Y Reaparcic. Vehiculo                                          1.000.-
22.08.007              Arriendo Maq. Y Oficina                                                2.000.-

31                          CXP Inic. De Inversión                                   M$       19.000.-     
31.02.004.001.004 P.M.U. F- 788                                                                 2.000.-
31.02.004.001.004 P.M.U. G. Müller                                                            2.000.-
31.02.004.001.006 P.M.U. F-790                                                                15.000.-
                                                                                                                     _______
                              Total Gastos                                                      M$    159.476.-

Modificación Nº 12:
  
  Item.                                Ingresos                                                              Miles 

05.03.002                   De La Subdere                                                      M$   85.050.-
05.03.002.001.001    Aguinaldo y Bonos                                                          85.050.-
                                                                                                                          ________
                                  Total Ingreso                                                         M$   85.050.-

                                          Gastos                                                                 Miles

21                            CXP Gastos En Personal                                        M$  85.050.-
21.01.005.003.001  Bono Extraord. Anual                                                      85.050.-
                                                                                                                        _______
                                 Total Gastos                                                            M$ 85.050.-



HOJA Nº 4 DEL ACTA N 65 DE FECHA 16/12/2009.-

Modificación Nº 13:
      
       Item                                           Ingreso                                             Miles      

05.03.003                            De La Subsecretaria Educación             M$   71.380.-
05.003.003.001.009            Subvención Escolar Preferencial                        71.380.-
                                                                                                                       _______
                                            Total Ingresos                                           M$   71.380.-

                                                             Gastos                                              Miles

21                                        CXP Gastos En Personal                        M$    15.000.-
21.01.001.001                    Sueldo Base                                                            5.000.-
21.03.004.001                    Personal Est. Educacionales                                 10.000.-

22                                      CXP Bienes y Serv. De Consumo             M$   31.380.-
22.04.002                          Texto y Otro Materiales de Ens.                            5.000.-
22.04.999.006                   Material Didáctico                                                21.380.-
22.09.005                          Arriendo Maq. Y Equipos                                      5.000.-

29                                      Adquic. Act. No Financieros                   M$    25.000.-
29.04.001                         Mob. Y Equipos de Oficina                                  10.000.-
29.06.001                         Equipos Comp. Y Periféricos                               15.000.-
                                                                                                                       ______
                                         Total  Gastos                                               M$    71.380.-                  

En otro tema  se aprueba una subvención  por $ 1.500.000.- para el Club de Rodeo Chileno  
de Lebu.-

Al terminar la lectura de la correspondencia recibida el concejal Peña expone que aún está 
pendiente la solicitud de subvención del Club de Pesca y Caza Lautaro.-

Ellos solicitan $ 300.000.- más la copa se acuerda verlo en la primera reunión de Enero del 
2010.-

En otro tema de aprueba la comisión de servicio al Concejal Cristian Peña en día 17 de 
Diciembre del 2009, en la ciudad de Cañete para asistir al acto inaugural de la feria de 
Emprendedores Provincia de Arauco.

También se aprueba comisión de servicio del Concejal Alfredo Venturelli,  para asistir en 
compañía del Sr. Alcalde, a la ceremonia de entrega de la Condecoración Orden al Merito 
Docente y Cultural Gabriela Mistral al Sr.  Gonzalo Rojas el Día 16 de Diciembre.-  y 
comisión de Servicio de a la ciudad de Concepción por asistir a reunión con Ejecutivos 
Complejo Eólico.-

Resumen de Acuerdos:

 Se aprueba audiencia a Don José Miguel Soteras, para el día martes  29 de 
Diciembre del 2009, a las  09:00.-

 Se acuerda otorgar audiencia para la primera o segunda semana de enero del 2010.-
a la asociación ambiental Arauco5.-

 Se acuerda otorgar audiencia para la primera semana de Enero del 2010.- a la 
Asociación de Fútbol Amateur.-



HOJA Nº 5 DEL ACTA Nº 65 DE FECHA  16/12/2009.-

 Se acuerda no otorgar en comodato a Unión de Juntas de Vecinos, el Salón 
Costanera, y se presentara un proyecto Fril, para la Sede Ellos.-

  Se acuerda solicitar al Juez de Policía Local, Don Héctor Troncoso Muñoz, un 
desglose de las multas  de transito y las multas de Alcoholes informadas allí.-

  Se autoriza la transferencia de Patentes de Alcohol  de María Inés Sáez Mellado a 
Héctor Isaac Chávez Reyes.-

 Se autoriza el funcionamiento y traslado de patentes de deposito de bebidas 
alcohólicas del Sr. Gustavo Herrera Barra.-

 Se aprueba el funcionamiento de Patente de Restauran de la Sra. Bernardita Gómez 
Cruces.-

 Se acuerda informar a la Encargada de Patentes que faltaría de Declaración Jurada, 
Certificado de antecedentes más, también se acordó que se recuerde a los  
comerciantes  que las patentes de Alcoholes no pueden funcionar en pasajes, solo en 
calles principales, también se acordó solicitar que envié la documentación al 
concejo solamente cuando estén todos los antecedentes.-

 Se acuerda no acceder a lo solicitado por la Encargada Rentas y Patentes Sra. Ana 
Solar Cárdenas, donde solicita aprobación de 8 comerciantes que les faltarían 
algunos documentos y que en el transcurso de estos días llegaran.-

 Se acuerda autorizar la Transferencia de Patente de Alcohol Rol 4-00010, de 
Doraliza del Carmen Mariñam Leal a Oscar Hernán Aguilera Leal.-

 Se aprueba la audiencia a la Junta de Vecinos Salvador Allende , para el día 29 de 
Diciembre del 2009.-, a las 10:00 horas.-

 Se acuerda otorgar una subvención de $ 300.000.- al Centro General de Padres y 
Apoderados Escuela Domingo Faustino Sarmiento.-

 Se acuerda incorporar a la carpeta de Subvenciones del año 2010-  de la fundación 
Las Rosas.-

 Se acuerda dar copia, de la Información  del Ord. 8º/N 0073. donde informan de la 
planta de Tratamiento de aguas servidas proyectada para la localidad de Pehuen. 
Las  Juntas de Vecinos del Sector.-

 Se acuerda resolver petición de subvención del Centro de Madres  Nuevo Amanecer  
de Lebu.- con la Presencia del Sr. Alcalde.-

 Se acuerda comunicar al Presidente del Club de Rodeo Chileno de Lebu, quien 
solicita patente de de Restauran con la Personalidad Jurídica Nº 165 de 
Organizaciones comunitarias de Municipales quien no podrá obtener dicha patente, 
con esta personalidad Jurídica.-

 Se acuerda informar que no se renovara la Patente de Restorán ubicado en calle 
Pérez,  para el próximo año.-

 Se acuerda colocar Nombre de un cuarto pasaje de la Población José Alejandro 
Pizarro Soto, con el Nombre de Orlando Salgado Casanova.-

 Se acuerda aprobar las modificaciones presupuestarias del Departamento de 
Educación Nº 11, 12 y 13.-

  Se aprueba una subvención de $ 1.500.000. por el Club  de Rodeo Chileno de 
Lebu.-

 Se aprueba comisión de servicio al concejal Cristian Peña  el día 17 de Diciembre 
del 2009.- a la ciudad de cañete.-

 Se acuerda aprueba comisión de servicio al concejal Alfredo Venturelli, a la ciudad 
de Santiago el día 16 de Diciembre del 2009.-



HOJA Nº  6 DEL ACTA Nº  65 DE FECHA  16/12/2009

CRISTIAN PEÑA MORALES 
          CONCEJAL

                                                                       HERNAN GUTIERREZ ZAMBRANO
                                                                                          CONCEJAL

GLORIA VALDERAS SILVA
               CONCEJAL

                                                                     MARIO FUENTELABA COTAL 
                                                                                    CONCEJAL

ROBERTO CHAMORRO  FERNANDEZ
                   CONCEJAL

                                                                     ALFREDO VENTURELLI  PUMERO
                                                                                         CONCEJAL

GUIDO H. FIGUEROA CERDA
SECRETARIO MUNICIPAL

Y DEL CONCEJO

Capital de la Provincia de  Arauco Andrés Bello Nº 233, fono central 041-2866700
Fax 041 2866701, www.lebu.cl – secmunicipal@lebu.cl

                                                          Lebu Ciudad del Viento    

http://www.lebu.cl/

